⁴⁴⁹ In *Exp.*, 217-219 e 224-225.

erat, et sic erat durus transitus duppliciter, ideo dicit: *tal ch'ogni vista ne sarebbe schiva* etc. [2] Minotaurus sic recte fingitur a poets. Fuit enim re vera quantum ad naturam homo, quantum ad mores bestia, quia crudelis et sanguine et cede hominum delectabatur; cum quo luctabant qui ab Athenis mittebantur et omnes sua feritate mactabat etc.⁴⁵⁰

[5-9 *Di qua da Trento l'Adige percosse*] [1] Ladice est quedam civitas in Lombardia, que primo fuit in monte sed nunc est in planitie. Nam sive terremotu, sive defectu loci ubi fundata erat, una nocte salvis hedifitiis et habitatoribus descendit in planum. Et adhuc apparet illa fractura sive ruina montis, unde se movit. [2] Exemplificat igitur auctor, et dicit quod, dum in vii° circulum descenderet, quod invenit talem ruinam qualis est illa, unde Ladice de monte descendit ad planum, et in capite istius ruine invenit Minotaurum.⁴⁵¹

△ [3] Est ista civitas, de qua hic facit mentio, inter Tridentum et Veronam.

[12 *L'infamia di Creti*] [1] Dum Pasiphe uxor Minois regis Cretensis amore unius tauri pulcerrimi capta esset, Dedalum rogavit, ut viam inveniret et modum quomodo posset cum tauro concubere. Dedalus enim vaccam ligneam intus vacuum fecit, quam corio bovis cohoperuit, et ibi regina abscondit. [2] Taurus vero cum ea concubuit, et ipsa Minotaurum quendam, scilicet virum inhumanum, concepit et tandem peperit; quem Minotaurum Minos in laberintho a Dedalo fabricato inclusit. [3] Postquam autem Minos Athenienses tributarios fecit propter mortem filii, ut supra habetur, post nonum annum tributi, sors cedit super Theseum Egei regis filium, clamanti populo quod per illos novem transactos annos filii eorum devorandi Minotauro traditi fuerant. [4] Veniens autem Theseus in Cretam, consilio Adriagnes filie Minois, Minotaurum pallis ex pice et pilis factis occisit, et cum filo sibi ab ea dato de laberintho exivit. Dum autem Athenas reverteretur Adrianem secum tulit, gemme cuius corone in stellas verse dicuntur. [5] Sed cum Minos comperisset quod Dedalus vaccam ligneam fecisset, filium eius Icarum in laberinto inclusit; sed ipsi alis sibi positus laberinthum exiverunt, sicut infra cantu xvii° clarius apparebit.

[6] Sed circa istam fabulam duo principaliter sunt videnda: primum historie veritas, secundo vero allegoria fabule. Veritas historie est ista. Taurus fuit quidam notarius Minois, quem Pasiphe amavit, et in domo Dedali cum eo concubuit. [7] Sed quia geminam figuram genuit, dicitur quod humana fuit genita a Minose, inhumana vero a Tauro; unde puer natus dictus est Minotaurum, quasi a 'Minois et Tauri filius'. [8] Sed re vera homo fuit inhumanus, qui pueros tributarios devorabat, ideo dicebatur Minotaurus, idest Minois carnifex⁴⁵². Dedalum autem in laberintho inclusum regina corruptis custodibus relaxavit, et inde fabulose dictum est ipsum cum filo asumptis alis volasse⁴⁵³.

[9] Allegorice vero ista fabula sic accipimus. Iste laberinthus istum mundum significat, qui plenus est fallacia et errore, nam mundum intrantes nesciunt exire de ipso, sicut nec de laberintho tributarii pueri Athenarum. [10] Per Minotaurum, qui pueros intrantes comedebat, diabolum accipimus, qui animas devorat et sibi incorporat. Per Theseum ducem Athenarum accipimus Christum et per nominis interpretationem et per principatum. [11] Interpretatur enim Thesesus 'positio bona' a *thesis* quod est positio, et *eu* quod est 'bonum', inde Theseus: 'bona positio'; et Christus est bona positio, quia bona fecit et in bonum positum est; Athene enim 'eterne' interpretatur; Theseus ergo filius regis Athenarum Christum filium Dei, qui est rex glorie et eternitatis, significat. [12] Iste dux idest Christus Minotaurum, scilicet diabolum, occidit proiciendo in os eius picem et pilos, idest carnem suam et sanguinem in sua potestate ponendo, et sic genus humanum ab eius dominio liberavit, sicut liberati fuerunt a tributo pueri Athenienses. [13] Et nota quod Theseus consilis et auxilio Adriannes hoc fecit, et Christus consilio et auxilio humilitatis, que per Adriane significatur, diabolum occidit et humanum genus liberavit. Dicitur autem 'Adriane' ab *andor*, quod est 'virtus'; filo autem de laberinto exit Theseus, et Christus subtilitate sue prudentie, dum a morte capitur, capit mortem; unde canit

⁴⁵⁰ BENVENUTO, I 382-386.

⁴⁵¹ In *Exp.*, 220.

⁴⁵² Cfr. *Fiorita*, 85 (p. 172): «Altri dicono che fu nominato Minotauro perch'egli divorava li fancini tributarii d'Atene, che come dice Iosofo, tanto viene a dire minotauro quanto carnifice di Minoi» (Petrus Comestor, *Historia scholastica*, x, inc.: «Fuit autem minotaurus vir quidam inhumanus, et valens in palaestra magistratus Minois. Unde et sic dictus est, quasi minois taurus, id est minois carnifex»).

⁴⁵³ Cfr. *Fiorita*, 86, pp. 173-175.

Ecclesia: «qui mortem nostram moriendo destruxit» etc.⁴⁵⁴

[14] Vel per laberintum accipere possumus limbum, in quem Christus die sue passionis descendit, diabolum ligavit, portas inferni confregit, patres sanctos inde eduxit et sic victor gloriosus ascendit.

[15] Laberintus dicitur a *labor*, *-beris* et *intus*, quia homo intrando 'labitur intus'. Laberintus ubi fuit inclusus Minotaurus erat quidam carcer horridus et obscurus, sicut ait beatus Isidorus *xv*^o libro *Ethimologiarum* in hec verba: [16] «Laberintus est perplexis parietibus edifitium qualis est apud Cretam a Dedalo factus, in quo fuit Minotaurus inclusus; in quo si quis introiret sine glomere lini, exitum invenire non potest; cuius edifitii talis est situs ut aperientibus fores tonitruum intus terribile audiatur; [17] descenditur centenis ultra gradibus; intus simulacra et monstrifera effigies in partes diversas transitus innumeri per tenebras et cetera, ad errore ingredientium facta, ita ut de tenebris eius ad lucem impossibile videatur. Quatuor autem sunt laberinti: primus Egyptius, ii^{us} Creticus, iii^{us} in Lemno, iiij^{us} in Italia, omnes ita constructi ut dissolvere nec secula possint».⁴⁵⁵

[c. 20v]

△ [17] ← *Tu credi che qui sia 'l duca d'Athina*. Dum Minoi regi Cretensi ex pacto singulis annis propter mortem filii sui Androgei ab Atheniensibus septem iuvenes forte mitterentur, cecidit sors semel super Theseum, filium regis Egei Athenarum. Qui Theseus, cum esset forma pulcherrimus et misus esset in labirinto mactandus a Minotauro, unde Adriana filia Egei capta amore Thesei, eius consilio interfecit Minotaurum, et secum Adrianam adduxit.

[25] [1] *Vid'io lo Minotauro far cotale* Minotaurus ponitur hic pro violentia et ira bestiali. Sed quia homo violentiam exercet contra tres^a, scilicet contra proximum, contra se, et contra Deum, ideo iste unus circulus ab isto auctore in tres girones distinguitur. [2] In primo itaque girone ponuntur illi qui violentia usi sunt contra proximum: in persona vel re. Isti puniuntur in quodam vallo pleno sanguine bullienti.⁴⁵⁶

[43] [1] *Piú volte 'l mondo in caos converso*. Empedocles philosophus posuit mundum regi a casu et fortuna, et quod omnia facta sunt ex duobus principiis, scilicet amore et odio. Et quando odium est in ipsa creata, tunc bene reguntur et gubernantur omnia, quia unum elementum invidia alteri optime operatur. [2] Sed quando inter ipsa creata esset amor, posuit quod tunc mundus destrueretur et dissolveretur, quia propter concordia ab invicem dissentirent: que quidem convenientia esset dissolutio universi. Et per istum modum sequetur totum mundum in caos converti in illam primam et primordiam materiam, in qua creatus est mundus, qui erat unus caos. [3] De qua una materia ait Ovidius, primo *Meta*: «Ante mare et terras et, quod tegit omnia, celum / unus erat toto nature vultus in orbe, / quem dixere Caos, rudis indigestaque moles».⁴⁵⁷ [4] Vult itaque hic dicere Virgilius quod, quando in passione Christi tremuit terra, quod ipse credit secundum opinionem Empedoclis quod mundus sentiret dominium amoris, ex quo omnia deperirent.⁴⁵⁸

□ [5] Quam opinionem Virgilius tunc putavit verificari quando fuit universalis terremotus tempore passionis Christi. Empedocles namque philosophus et poeta dicebat mundum sepe generari et corrumpi; vocabat primam materiam rerum 'chaos', in qua dicebat mundum resolui, ut scribit primo *Physicorum*. Volebat enim Empedocles quod principia rerum naturalium essent sex, scilicet quatuor elementa, et addebat duo, scilicet amorem et odium, sive concordiam et litem, ut supra.⁴⁵⁹

• [46] *Ma ficca gli occhi a valle*. VOLG.⁴⁶⁰

△ [52] *I' vid' un'ampia fossa in arco torta*] → Erat enim fovea in modum rotunditatis,

⁴⁵⁴ Cfr. GREG. MAGN. *Lib. Sacr.* 341: «qui mortem nostram moriendo destruxit. et vitam resurgendo reparavit». (PL 78 92).

⁴⁵⁵ *Etym.*, xv ii 36. In *Exp.*, 221-223 (ampliata e parzialm. rielaborata). La stessa descrizione del labirinto è in *Fiorita*, 86, p. 173.

⁴⁵⁶ In, *Exp.*, 224-225.

⁴⁵⁷ *Met.*, i 5-7.

⁴⁵⁸ In *Exp.*, 224 (parzialm. rielaborata).

⁴⁵⁹ BENVENUTO, i 390-391.

⁴⁶⁰ In *Exp.*, 224-225.

que planitiem circumdabat. Ab uno latere declivis et profunda erat, in tantum quod animarum solummodo [...] capitis videbatur; ab alio latere sublimis ita quod anime quasi pedes solum martirio intingebant. Inter fovea et montana erat aliqualis via, per quam centauri decurrebant animas sagiptare. Et hic primum circulum violentorum ponit.

△ [56 *Corrien centauri armati di saette*] [1] Centauri secundum fabulas fuerunt ab umbelico supra homines, ab inde infra equi. Quod ideo dictum est fabulose. Qui isti primi fuerunt, qui usi sunt equis, et alii ipsos videntes stupebant, dicentes ipsos esse homines et equos propter equorum ascensium; ideo semihomines et semiequi fabulose taliter figurantur.

□ [2] Hii primo in Thesalia fuerunt valde bellicosi. Qui primo in Grecia predas et violentias exercuerunt.⁴⁶¹

[3] Ideo centauri idest 'centum armati' dicti sunt. Fuerunt autem de Thesalia, ubi est mons Parnasus, olim Apollini consecratus. [4] Ista Thesalia est origo Achillis et Laphitarum idest centaurorum, ut ait beatus Isidorus xiiij^o libro *Ethimologiarum*.⁴⁶² Ponuntur autem in circuitu sanguinis tamquam ministri et executores tyrannidis et violentie. [5] Nam hii, quia humanam libertatem cum equis per violentiam conturbarunt, merito hic ponuntur infestantes violentos tyrannos, qui crudeliter fuderunt humanum sanguinem et bona hominum rapuerunt; ideo in valle bullientis sanguinis merito cruciantur.⁴⁶³

[c. 21r]

△ [67-69 *Poi mi tentò e disse quelli è Nesso*] [1] Hic Nessus fuit unus gigans fortissimus in Grecia, qui ad brachium maris transibat homines quadam barca et equos super humeros transportabat.⁴⁶⁴

[2] Dum Hercules cum Deianira coniuge sua pervenisset ad fluvium Acheloum et transire nequiret, Nessus centaurus in ripa existens inquit ad Herculem: «Ego sciens vada istius fluminis transportabo Deianiram, tu vero tuis viribus utere in natando». [3] Cum autem Nessus cum Deianira fluvium transvadasset, voluit cum ea concubere, sed Hercules hoc videns ipsum Nessum statim sagitta toxicata percussit. Cum vero Nessus venenum persensit, accepit camisiam et ipsam suo sanguine madefacta tradidit Deianire dicens: «Accipe hanc camisiam, et si aliquando Hercules aliam uxorem tibi superinduxerit, indue illum istam camisiam, et statim illam odiet et te amabit. Et hiis dictis spiritus exalavit. [4] Post aliquod vero tempus Hercules Ialem filiam cuiusdam regis amavit et amatam in coniugem duxit. Quod cum ad aures Deianire pervenisset, illam camisiam, quam sibi Nessus centaurus dederat, Herculi per Lineam famulum suum misit. Quam camisiam cum Hercules induisset statim ignis de camisia venenata prerupit et ipsum in momento conbuxit. Et sic Nessus mortem suam taliter vindicavit. [5] De hac morte ait Seneca vii^o *Tragediarum*: «Alcides post terre pelagique pacem, / post fere Ditis patefacta regna, / vivus ardenti recubans in Ethna / prebuit sevis sua membra flammis, / tabe consumptus gemini cruoris / munera nupte».⁴⁶⁵

[71 *è il gran Chiron*] ← [1] Chiron fuit quidam medicus et citarista Grecorum, qui quidem, ut ait beatus Isidorus 4^o *Ethy.*, «medicinam iumentorum primus invenit, ideo pingitur media parte homo et dimidia equus».⁴⁶⁶ Hic Chiron Achillem nutriendum accepit. [2] De cuius morte diverse sunt sententie. Nam quidam dicunt quod in bello Laphitarum ab Hercule sit occisus; alii autem dicunt, et melius, quod Chiron recepit Herculem in hospitio et cum sagittis Herculis tractaret, una cecidit supra pedem suum, et tunc sic venenatus vulnere expiravit. [3] Hoc enim innuit Ovidius libro *Faustorum* dicens: «Dumque senex tractat squalentia tela venenis, / excidit et levo est fixa sagitta pede. / Ingemuit Chiron, traxique e vulnere telum, / ingemuit «Alcides Hemoniusque puer».⁴⁶⁷

⁴⁶¹ BENVENUTO, I 394.

⁴⁶² *Etym.*, XIV IV 12.

⁴⁶³ In *Exp.*, 225.

⁴⁶⁴ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questo Nesso fu un gigante e fortissimo uomo: stava con una barca ad uno braccio di mare in Grecia e tragittava le persone ed i cavalli: le persone tragittava con la barca, li cavalli si levava in spalla, e pedegiando li portava oltra l'acqua».

⁴⁶⁵ *Med.*, 637-642. In *Expositiones*, 226-227 (ampliata e parzialm. rielaborata). Identica invece in *Fiorita* 104.

⁴⁶⁶ *Etym.*, IV IX 12.

⁴⁶⁷ *Fast.*, V 397-400. In *Exp.*, 225-226.

[72 *Quell'altr'è Folo che fu sí pien d'ira*] Fulus fuit quidam homo bellicosus et ira plenus. De quo narrat Statius in 3° *Thebaidos* quod tempore belli thebani, dum septem reges contra Thebas convenissent in unum, et deos Amphioraus vates Apollinis consuleret; at ipsi ei respondissent non esse bonum ad bellum procedere contra Thebas, Fulus ira repletus ait ad Amphioraum: «non debemus timere dicta deorum, sed ire viriliter contra hostes, nam michi est virtus et ensis»⁴⁶⁸.

[c. 21v]

[107 *quiv'è Alessandro e Dioniso fero*] ← [1] Hic facit auctor mentionem de quibusdam tyrannis. Et primo de illo qui tyrannidem exercuit in toto imperio mundi, secundo de illo qui tyrannidem exercuit in uno solo regno; tertio de illo qui tyrannidem exercuit in una sola provincia; quarto de illo qui tyrannidem exercuit in una civitate; quinto de illo qui tyrannidem exercuit contra unum hominem. [2] Ille enim qui tyrannidem exercuit in toto mundi imperio fuit Alexander, filius Philippi regis macedoni, de cuius tyrannidem legitur primo libro *Macabeorum*: «Alexander Philippi macedo egressus de terra Sethin, percussit Darium regem Persarum et Medorum, et constituit prelia multa, et omnium obtinuit munitiones, et interfecit reges terre, et pertransiit usque ad fines terre, et accepit spolia multitudinis gentium, et siluit terra in conspectu eius, et congregavit virtutem et exercitum fortem nimis, et exaltatum et elevatum est cor eius. Et continuit regiones gentium et tyrannos, et facti sunt illi in tributum».⁴⁶⁹ [3] De huius tyrannidem dicit Seneca quod Alexander quemdam suum pedagogum nomine Leonidem⁴⁷⁰ leonibus tradidit devorandum.⁴⁷¹

[e *Dioniso fero*] [4] Dionisius autem siracusanus tyrannidem in Sicilia exercuit, intantum quod omnes mali domini 'tyranni' ab eo denominantur. Nam ante ipsum omnes reges 'tyranni' vocabantur, post ipsum vero solum mali reges et mali principes 'tyranni' vocantur⁴⁷².

□ [5] Fuit temperatissimus in victu in contrarium Alexandri, sagacissimus et valentissimus fuit, rubeus et feros faciei lentiginosa crudelissimus et suspectissimus fuit.⁴⁷³

□ → [6] Et hoc intelligas de primo Dionisio, nam filium habuit nomine Dionisium, qui post eum regnavit. Primus namque Dionisius magna prelia fecit in Sicilia cum Amilcare duce Carthaginensium, quo ibi mortuo, expulsis de Sicilia Carthaginensibus exercitum traduxit in Calabriam contra Grecos, qui magnam partem Italie occupaverant, unde tunc Magna Grecia dicebatur. [7] Et post multa bella finaliter fraude suorum occisus est. Hic cum multos iuvenes amicos haberet de nullo confidens, curam sui corporis feris barbaris committebat; in carcerem quodammodo se inclusit, cameram suam cingendo amplo fosso, intrando per pontem ligneum quem ipsemet claudebat, et quandoque ex alta turri arengabat; [8] tonsoribus se non comittebat, sed filiabus, que cum adolevisent removit ab eis ferrum et barbam carbonibus incendebant. Duas habuit uxores ad quas numquam intrabat nisi requisito primo si ferrum haberent usque ad extremitatem tunicarum. [9] Cum autem semel, sicut sepe solitus erat, vellet ludere ad pilam, spoliavit sibi clamidem, quam simul cum gladio tradidit iuveni quem diligebat, et cum alter familiaris diceret: «committis tu vitam tuam isti?» et cum ille arrideret, statim utrumque fecit interfici. [10] Sed Dionisius filius eius peiora eo exercuit, et fecit occidere fratres consanguineos et cives siracusanos plurimos; non fuit magnanimus sicut pater nec temperatus, sed ingluviosus, unde factus omnibus odiosus expulsus est, et ivit Corinthum, ubi se meretricibus et lenonibus sotiavit, et tam miserrime vixit quod necessitate scolam tenuit puerorum cum ignominia vite sue.⁴⁷⁴

[110 *è Azzolino*] ← [1] Azolinus de Romano tyrannidem exercuit in provinciam Lombardie. Nam inaudita supplicia subditis irrogavit, et non solum subditis, sed etiam clericis et prelati.⁴⁷⁵

⁴⁶⁸ In *Exp.*, 227-228.

⁴⁶⁹ *I Mac.*, 1-5.

⁴⁷⁰ Anche il volgarizzamento riporta *Leone*, mentre in *Exp.*, 229-230, in cui la chiosa torna rielaborata, correttamente: *Lisimachus*.

⁴⁷¹ In *Exp.*, 229-230 (ampliata e parzialm. rielaborata).

⁴⁷² In *Exp.*, 230.

⁴⁷³ Cfr. *BENVENUTO*, I 409.

⁴⁷⁴ *BENVENUTO*, I 408-409.

⁴⁷⁵ In *Exp.*, 233.

□ [2] De castello romano fuit, comitatus Tervisii.⁴⁷⁶

→ □ [3] *Azzolino*. Alibi dicitur Eccerinus de Castello romano comitatus Tervisii, homo crudelissimus, qui totam marchiam tervisinam sua magna tyrannide tenuit annis xxxiiii^{or} quibus Verone regnavit. Et scribit eum ab habitu corporis. [4] Fuit enim mediocris stature, niger et pilosus totus et habebat unum pelum longum super nasum, qui statim erigebatur cum excandescebat in iram. Autor more tusco vocat eum Azolinum, sed de rei veritate Eccerinus vocatus est, sicut scribit Musactus Paduanus musarum amicus, qui fingit in tragedia sua eum ex patre diabolo procreatum. [5] Hic violentias multas exercuit et, ut ferunt, fecit occidere l milia hominum. Sed inter alia impia mala, cum perdidisset Paduam, furoris rabie fecit nequiter occidi xii milia virorum paduanorum ferro, fame et igne, quos habebat apud se.⁴⁷⁷

• [111 *Opizzo da Esti*. Volg.⁴⁷⁸]

△ ← [1] Iste Opizus fuit marchio Estensis, satis nobilis homo de comitatu inter Paduam et Ferrariam. Et fuit factus per sedem apostolicam marchio marche Anconitane, ubi superlucratus est magnam pecuniam. [2] Recedens inde retinuit sibi nomen marchionem, et occidit quemdam ferrarensem nomine Salinguerram, et assumpsit ipse dominium, et possedit Ferrariam, Mutinam et Regium. [3] Postea Azzo eius filius, ut dominio potiretur, occidit eum. Auctor enim, propter patricidium comissum per eum, non vocat ipsum 'filium', sed 'privignum'. Hic Eccerinum debellavit et vicit, et sibi Paduam abstulit tempore Frederici secundi.⁴⁷⁹

[118 *Mostrocci un'ombra*] [1] Iste est maledictus comes Montis Fortis, qui in ecclesia sancti Silvestri de Viterbio, dum elevaretur corpus Domini nostri Iehsus Christi, Henricum de domo regis Anglie tyrannice interfecit. [2] Ad cuius plenioram notitiam est sciendum quod mortuo Coradino electores Alamanie convenerunt in unum, et regem Hispanie in imperatorem unanimiter eligerunt. Qui electus Henricum de domo regis Anglie nepotem suum pro confirmanda electione sua ad romanam curiam destinavit. [3] Sed dum iste Henricus in romana curia, que tunc erat Viterbii, moraretur quodam mane, dum per civitatem equitaret et per plateam sacti Silvestri transitum faceret, audivit pulsari ad corpus Christi. Qui statim de equo descendit, ecclesiam intravit, et humiliter genuflexus iuxta altare oraturus manus extendit. [4] At comes Montis Fortis, qui vite huius insidiabatur occulte, post ipsum ingressus est, et cum Corpus immolabatur Dominicum ipsum Henricum Deum adorantem gladio nephario immolavit. [5] Clamant contra homicidam quotidie ianue dicte ecclesie, que numquam aperiuntur nisi ad sportellum viduitatem de tam crudeli homicidio ostendentes.⁴⁸⁰

△ → [6] *Mostrocci ecc.* Quidam nobilis de regno Francie ob causam transiens per Lombardiam a quodam nobili extitit interemptus. Dumque filius eius per tempora crevisset, et Romam visitasset, quidam eius nutritor videns in Roma illum, qui patrem dicti iuvenis interemit, ostendit ei illum. Statim iuvenis eum circumdatum gentibus suis in quadam basilica interemit. Cuius interempti gentes eius abscissum cor per ictum gladii, sepulto honorifice corpore, portaverunt in partibus Lombardie, et in quadam ecclesia super pontem Tamisi illud posuerunt, ubi adhuc colitur etc.

[120 *lo cor che 'n sul Tamisci ancor si cola*] [1] Tamigijs est quidam fluvius Anglie, qui transit iuxta quamdam civitatem, que vocatur Lugdonium, vulgo autem dicitur Londris. In hac autem civitate

⁴⁷⁶ BENVENUTO, I 410: «Ad cuius cognitionem breviter est sciendum, quod iste Eccerinus tyrannus crudelissimus tempore Federici secundi fuit de Romano castello comitatus Tarvisii, magnus dominus et potens in ipsa Marchia Tarvisina tota [...]».

⁴⁷⁷ BENVENUTO, I 410-411.

⁴⁷⁸ In *Exp.*, 233.

⁴⁷⁹ Cfr. LANA, chiosa ad l.: «*Opizzo da Este*. Questo casato fue gentiluomini da Esti, che sono del contado tra Padova e Ferrara: funne fatto uno di loro per la Chiesa Romana marchese della Marca d'Ancona, e stette nel ditto marchesatico a tempo. Questi seppe sí menar le mani in acquistar moneta, che, quando tornò con aiutorio d'alcuni gentili da Ferrara, tolse la terra e ritennessi lo nome di marchese. Vide via di cacciar un Salinguerra di Ferrara che era grande e gentile uomo d'essa, e con l'aiutorio e trattato di Veneziani lo fece morire in Venezia. Poi successive dissipò lui e suoi successori tutti quelli di parte d'imperio di Ferrara: poi mise mano a quelli ch'erano stati con lui e di sua parte. Fatto tutto questo, messer Azzo da Este fe' morire lo detto Opizzo suo padre acciò che li romagnesse la signoria. Possedè Ferrara, Modena e Reggio. Or lo chiama l'autore figliastro in per quello che a fare morire lo padre non è amore figliale, e però dice: *fu spento dal figliastro* etc.».

⁴⁸⁰ In *Exp.*, 233 (parzialm. rielaborata).

est quoddam monasterium monachorum, quod appellatur Guamustier. [2] In isto itaque monasterio omnes reges Anglie sepeliuntur, et in circuitu cuiusdam capelle, ubi sepulcra sunt, regum omnium sepulcorum imagines collocatae. [3] Mortuo autem Henrico corpus eius fuit in Anglia transportatum, et in dicta capella sepultum. Supra sepulcrum vero eius est quedam statua marmorea inaurata, que in manu dextra tenet calicem aureum, in quo calice est cor dicti Henrici imbalsamatum; et supra cor positus est unus gladius, qui sue mortis perpetuus noscitur esse testis. [4] In manu vero sinistra tenet cedula, in qua ista lamentatio continetur: «Cor gladii fossus do cuius sanguineus sum», hoc est: «Ego Henricus do cor meum gladio perforatum domi Anglie, cuius sum consanguineus». ⁴⁸¹

□ [5] ↓ Ad intelligendum clare hoc detestabile facinus, est sciendum quod Henricus rex Anglie, huius nominis tertius, bonorum regalium delapidator et prodigus, fecit barones sibi rebelles, quorum opera rex Francie misit in Angliam virum strenuum, Simonem comitem de Monteforte, qui coniecit in vincula Henricum regem predictum et Ricardum eius fratrem et filios regis, excepto Adduardo regis primogenito, vir inclite virtutis, qui evasit velocitate equi. [6] Sed postea viriliter debellavit prefatum Simonem iam gravem baronibus, quia superbe regnabat, quem fecit in partes secari et eius pudenda in os mitti; et sic patrem, patruum et fratres liberavit, qui postea patri successit in regno. [7] Verumtamen contumeliose mortis Simonis postea Henricus, filius dicti Riccardi, penas luit. Nam cum Philippus rex Francie, filius Ludovici sancti, rediret de Tunitio cum Carolo rege Sicilie et multis baronibus, inter quos erat Henricus predictum, et pervenisset in Italiam ad civitatem Viterbium, ubi tunc erat curia romana vacans pastore, Guido de Monteforti, qui filius prefati Simonis, qui in comitiva regis Francie erat, inveniens in curia romana Henricum predictum cum gladio interfecit, et ipsum inde tractum membratim laceravit, anno Domini MCCCLXX. [8] Adduardus enim prefatus a Tunitio transiverat Achon in subsidium Terre Sancte, ubi mansit triennio. Iste Henricus revertebatur cum aliis regibus, ut rediret in Angliam, quia Riccardus pater eius electus erat rex Romanorum, deposito Federico secundo. Guido postea, excommunicatus [...]. ⁴⁸²

△ [133] → *La divina giustizia ecc.* Assigna hic in fine sic constructum: «la divina giustitia, che col bollor diserra le lacrime a Ranier da Corneto, a Ranier Pazzo, che fecero a le strade tanta guerra, pugne di là quel Totila che fu flagello in terra, e in eterno mugne Pirro e Sesto».

[134 *Quel Totila che fu flagello in terra*] Totila fuit rex Gothorum, qui totam Italiam destruxit, Romam cepit, et in Siciliam ivit, et ibi vitam et regnum amisit. ⁴⁸³

[135 *e Pirro e Sesto in eterno mugne*] [1] Pirrus, Achillis filius, fuit rex Africe, qui ita marem infestavit navigantes spoliando, quod omnes maximi latrones ab eo 'pirrate' dominantur, a 'pir' quod est 'ignis' et 'ratia'.

[2] Sextus fuit filius Pompei, maris maximus conturbator, de cuius latrocinio sic ait Lucanus libro vi: «Sextus erat, Magno proles indigna parente, / qui mox Scyleis exul crassatus in undis / polluit equoreos sicutus pirrata triumphos» contra Augustum. ⁴⁸⁴

□ [3] Sed melius intelligitur de Pirro rege Epirotarum, non de filio Achillis, qui, si crudelitatem fecit apud Troiam, iuste fecit in vindictam patris sui Achillis. Sed iste Pirrus rex Epiri de genere suo fuit; qui fuit valentissimus et violentissimus, et multa bella gessit maxime contra Romanos. [4] Fuit enim alter Alexander, sed virtuosior eo, et de genere Achillis fuit, et consobrinus Alexandri Magni. [5] Tres enim fuerunt famosissimi et bellicosissimi principes, scilicet Alexander, Pirrus et Annibal. Hic Pirrus postquam bella gessit contra Romam et contra Carthaginenses, invasit Asiam, Lacedaemoniam, Epirum et Macedoniam; non contentus invasit Argos, ubi ardentem pugnantem, improvide de muris saxo proiecto manu feminea [...] est. ⁴⁸⁵